Bruxells, 11 Fevrier, 1651.

Votre tres humble et tres obeisent fils et serviteur,

CH. LORRAINE.

---

XXV.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF DUBLIN AND OTHER PRELATES TO  
THE NUNCIO RINUCCINI, FROM GALWAY, 12TH FEBRUARY, 1651.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

12° Februarii, 1651, juxta stylum Romanum. Galviae in Hibernia.

ILLUSTRISSIME ET REVERENDISSIME DOMINE,

In magna quae nunc (proh dolor) conspicua est rerum hujus Regni perturbatione, quod fere totum in hostium potestatem redactum ingemiscimus, vix pauci, qui his subscripsimus, Galviam potuimus convenire, eo animo ut in navi proxime solutura seriem et infucatam memorabilium, quae a vestro fere discessu acciderunt, narrationem

destinaremus clementiae suae: solatii enim loco nobis erit et fortasse remedium inde opemque speramus afflictis, si dolorum nostrorum causas vobis, piissimo et benignissimo praesuli ac parenti nostro, aperiamus, ut si nihil aliud superesse videatur, condoleat saltem et preces pro conclamatis pene gentis nostrae negotiis effundi faciat.

Ut incipiamus igitur: de celebri cleri totius apud Clonmacnoise Congregatione (in qua Episcopi supra viginti interfuerunt, praeter absentium procuratores, Vicarios Apostolicos, Mendicantium provinciales, nonnullos etiam S. Theologiae, Canonumque Doctores) Vestram Ill. D. audiisse credimus: quae quidem Congregatio, utpote de Concilio Supremi Gubernatoris, Regni procerum, et Consiliariorum convocata, in spem magnam populares nostros erexit, quod laboranti salutem afferret Reipublicae; verum irato numine et nondum per nos expiatis criminibus placato, contigit ut nihil vegetum aut virile, nihil Episcopali virtute ac fortitudine dignum ad factionum et haeresum germina radicitus extirpanda fuerit conclusum; imo vero adnitente imprimis D. Cloghorensi (cui consilium insedit moderatius tunc agendi cum Gubernatore Supremo optime, ut asserebat, de patriae salute affecto) unionem quandam superficie tenus et umbratilem, qua praeterita omnia oblivioni traderentur, inivimus, ac licet D. Cloghorensis et alii quidam Episcopi summa vi et disceptatione contenderent, ut Episcoporum aliquis Romam mitteretur cum submissione humillima tam Episcoporum, qui vobis adversati sunt, quam aliorum, qui contumeliose tractatam Dominationem Suam e regno amandare non verebantur. In Episcopum quidem, videlicet Dunensem, mittendum convenerunt omnes, verum Episcoporum submitio desiderata est, quia nullis omnino conscientiae stimulis agitados sese ob praeterita affirmabant. Quod ad consiliarios eorumque factiones attinet, nihil tale ipsis venit in mentem, ac proinde pecuniarum, quas pro Episcopi expensis rependere prius fuerant polliciti, nec teruncium postea dare voluerunt nec querelis popularium per nos exhibitis ullum fuit adhibitum remedium.

Itaque ab illa convocatione non consolationes sed mala plurima maximam Hiberniae partem obruerunt. Nam paulo post Kilkennia, Waterfordia, Wexfordia, Clonmellia, castrum de Dunkanan, cum castris aliis, arcibus ac munimentis fere omnibus totius Lageniae in hostium potestatem venerunt, idque intra anni unius ambitum et sine resistentia, quod proditionis signum cordatis omnibus et vehementem ingessit suspicionem. Diceret quispiam non armatorum

vim sed turbinem quendam et fulmina quaedam irae coelestis tam brevi spatio regiones istas devorasse. Quid commemoremus templorum et Ecclesiarum sacrilegas direptiones, altarium prophanationes, sacrarum aedium seu demolitiones seu in stabula equorum et jumentorum conversiones, Episcoporum et Sacerdotum caedes et torturas, inter quos Reverendissimus Rossensis baltheo, quem gestabat, suspensus fuit; D. Cloghorensis in proelio captus crudelissime necatur et caput ejus abscissum, odii in fidem Catholicam tessera, e Turri de Inniskillin stipite infixum adhuc conspicitur; Waterfordiensis exilio in Galliam, ubi nunc degit, salutem sibi ac perfugium quaesivit; Sacerdotes non pauci et Regulares occisi. Alia nec enarrare mala et calamitates nec quidem perstringere facultatis nostrae est.

Ormonius amisso prius instructissimo suo exercitu apud Dublinium postea territoriis suis omnibus ac locis munitis exutus, in Conaciam (quae sola provincia, licet pestifera lue pluribus in locis et Galviae maxime per annum fere integrum infecta, hostium insultus cum paucis regni comitatibus evasit) se contulit: apud Loughreagh et apud castrum de Clare in Tomonia per vices sedem habens, nulla re ad bonum regni seu gesta seu decreta, luxui, laetitiae, choreis ac comotationibus cum Insequinio Barone se dedit, nulloque unquam tempore in laetitiam magis effundi notabatur, quam cum victoriam hostium et Catholicorum castrorum expugnationem audiisset.

Una tamen et altera vice, ne nihil omnino agere videretur, quotquot potuit Episcoporum, procerum et nobilium in oppidum de Loughreagh convocavit, consilii ineundi gratia quomodo quod relictum erat regno propugnari, quod amissum recuperari posset. Omnes in eam descenderunt sententiam, non aliter id fieri seu attentari potuisse, quam si universa provinciarum multitudo a sextodecimo ad sexagesimum annum ad arma capienda confluerent. Decretum desuper et proregis edictum sub capitali supplicio emanavit, locusque conveniendi et exercitum recensendi Monasterium de Kilbegan assignatus. Verum quia exosus fuit omnibus Ormonius et infortunatissimus belli dux habitus, sub ipso militare detractarunt plerique: de tanto ergo, qui expectabatur exercitu, vix duo millia in loco illo designato comparuerunt. Indignatus inde et specie tenus incandescens Ormonius domum rediit, neque in absentes, quod facile poterat, animadvertere, nec milites adunare augereque, quod etiam proclive erat, omnino curavit, omnibus opinionem illam mentibus infixam relinquens, quod parum de salute regni curaret; atque seu Religionis suae haereticae

amore ductus, seu secreto cum hoste inito foedere in spem praemiorum erectus, multis argumentis ostendit fovere potius hostes quam enervare et impugnare voluisse. Cum ergo nihil proficerent consilia nec a talibus regni moderatoribus salutem exspectare spes ulla affulsisset succrescentibus indies populi universi Conaciensis et aliorum comitatum clamoribus et querimoniis Episcoporum aliorumque de clero aures perpetuo ferientibus, opemque ipsorum ac preces saepe ac summopere implorantibus, quod onera quotidiana, contributiones, gabellas intolerabiles, bonorum et fortunarum direptiones amplius ferre non possent ac coeterarum provinciarum exitio admoniti venditos sese et tanquam victimas occisioni mancipatos crederent. His nimium perculsi, nimiumque condolentes Episcopi quidam, videlicet, D. Primas, D. Tuamensis, D. Fernensis et Procurator Dubliniensis, D. Rapotensis et Kilmorensis, D. Clonfertensis et Procurator Laghleniensis, D. Cluanmacnosiensis, Duacensis, Dunensis et Dromorensis cum Decano Tuamensi, Dominicanorum provinciali, aliisque praelatis et pastoribus apud Iacobopolim in ultimis fere Conaciae finibus, ineunte Iulio mense conventum habuimus de modo quo Hiberniae nostrae jam prope expiranti posset subveniri. Visum fuit et communibus decisum suffragiis extitit quod non aliter quam amoto a regimine Ormonio salus illa et pax exspectari posset, cujus et pravis artibus et fato quodam sinistro actus ejus operaque concomitante, omnia in pejus ruere et deperdi omnino videbantur. Itaque excommunicationis majoris sententia in scriptis edita sub anathematis interminatione strictissime mandatum fuit omnibus et singulis Catholicis in et per Dioeceses Episcoporum praedictorum constitutis, quatenus nullam obedientiam praefato Ormonio praestarent neque ad bellum eum comitarentur, nec arma, milites, apparatus bellicos, commeatus aut quodcumque aliud subsidium aut auxilium eidem administrarent. Declaratio insuper edita est, in qua praecipua aliqua capita, sed non omnia quae contra eum objici poterant, continebantur: porro ante horum publicationem, visum fuit Galviae iterum convenire, quo in loco advenerunt absentes Episcopi, D. Cassiliensis, Laonensis, Limericensis, Aladensis, Corcagiensis, Imolacensis, Finiborensis, Doctor Fallonius Vicarius Apostolicus Achadensis, et Doctor Dessius Vicarius Generalis Midensis, qui omnes (Finiborensi excepto qui excusationes praetexebat) acta praedicta sententiam et declarationes comprobarunt, eisdemque subscripserunt.

His actis, paulo post urgentibus populorum clamoribus visum fuit

decreta illa et sententiam publicare. Itaque ad hoc electi sunt D. Cluanfartensis et Doctor Carolus Kelly, Decanus Tuamensis, qui statim ad castra exercitus Conaciensis se proripuerunt et ibidem excommunicationem solemniter coram officariis et militibus promulgarunt, frendente imprimis et in iracundiam maximam propterea concitato Marchione Clanricardo qui tunc prope agebat in castro de Athlone : sed et in aliis regni partibus decretum fuit ut eadem excommunicato eodem ipso die, quo in castris Conaciensibus, videlicet Exaltationi Sanctae Crucis sacro, per parochos et Regulares promulgaretur, quae promulgatio dum ex mandato D. Cluanfertensis in Dioecesi sua fieret apud Loghreagh, res per quendam promulgationi tunc adstantem ad Ormonium cum delata esset, in causa fuit ut statim submisso milite Anglo Ormonius proximum sibi Episcopum, D. Laonensem, caperet et ad se inductum pecuniis ad mille et quadringentas libras, quas pro turma equitum contra hostes adornanda asservarat, cum omni suppellectili, armis, equis, utensilibus expoliarit et in vinculis ad unum vel alterum mensem detinuerit, qua vero ratione ductus eundem postea libertate donaverit, ignoramus.

Verum haec promulgatio in nihilum propterea recidit, quod appropinquante Athloniam hoste puritano et eo castro expugnato gradum sibi faceret in Conaciae provinciam et ita totum Regnum suo subjugaret imperio, visum fuit Praelatis Galviae sedentibus sententiam suspendere propter rationes, quas hic scribere longum esset, ac praecipue ne perfidi proditores, qui hostem illuc provocare credebantur, excommunicationis praetextu Catholicis militibus ab exercitu propter censuram diffluentibus, locum hostibus traderent. Inde factum est ut excommunicatio altero post promulgationem die suspenderetur ; praelati vero ad defensionem loci illius ad duo vel tria millia Ultoniensium et Conaciensium, qui sibi adhaerebant, ducibus Bernardo O'Neill, Alexandro MacDonell et Rainaldo MacDonell destinarunt. Castro de Athlone per Dei gratiam defenso, Ormonius et Commissarii Regni, necnon Insequinius Baro et summa vi ac violentia Clanricardiae Marchio, apud clerum seu commissarios Episcoporum Galviae sedentes instabant, ut excommunicationem quam fulminaverant protinus revocarent, additis minis et indignissimis homine Catholico contra omnes ac praecipue contra D. Cluanfertensem ac Decanum Tuamensem Clanricardii processibus, qui illos rebelles in regem, et majestatis reos proclamavit in oppido de Loghreagh : nihilominus cum omnes unanimiter Episcopi pro suo jure et excommunicatione contenderent,

visum fuit Ormonio suisque sequacibus ut Assemblea seu comitia regni generalia, quantum temporis injuria pateretur, apud Loghreagh Dioecesis Cluanfertensis in Conacia convocarentur ubi nunc sedent. Eo vero, habito prius salvoconductu, convenerunt Archiepiscopi et Episcopi, DD. Cassiliensis, Tuamensis, Fernensis, Limericensis, Cluanfertensis, Corcagiensis, Imolacensis, Cluanmacnosiensis, Dunensis, Duacensis et Dromorensis, ubi magnis utrinque animis de validitate excommunicationis per Episcopos fulminatae decertatum fuit, praelatis hinc pro jure suo acriter pugnantibus, laicis indignantibus et perniciosum sibi ac posteris suis reputantibus, regiaeque dignitati, regnique rectoribus quam molestum ac periculosum proclamantibus, si pro libito audeant Episcopi eos deponere aut excommunicare, aut subditos ab obedientia ipsis debita avertere et revocare. Itaque non ad excommunicationis modo revocationem clerum adigere pergebant, verum obligare ad fidem exhibendam ne talia imposterum attentarent. Sed tandem constantia ac rationibus Episcoporum evicti ab extremis destiterunt et ad callida consilia reversi ex Episcopis quosdam deceperunt et in eam perduxerunt sententiam ut saltem declarationem aliquam cum ipsis ederent in scriptis qua Ormonio discessuro quoquomodo satisfacerent et Clanricardio Catholico (si Deo placet) animos adderent, quod valde detrectabat et respuebat supremi Gubernatoris supplendi locum. Contra quam declarationem protestati sunt Episcopi nonnulli in congregatione Episcoporum, videlicet, Cluanfertensis, Cluainmacnosiensis, Imolacensis, et Dunensis, etc. propterea quod in ea clausulae quaedam continebantur periculosae in conscientia et scandalosae, utpote quod non habent potestatem Episcopi, Regni auctoritatem in ullo casu violandi aut oppugnandi et quod de recta Ormonii erga Regem mente et fidelitate certi fuerunt. Nihilominus suffragiorum superante multitudine in Assemblea non solum enacta fuit ista declaratio, conscripta, approbata et recepta, verum adhuc Marchio Clanricardiae instabat ut hujusmodi propositio insereretur (aliter ei satisfieri non posse) videlicet quod nullam potestatem haberent Episcopi subditos a Regii Gubernatoris ejusve delegatorum obedientia subtrahendi, idque nullo prorsus casu seu praetextu quocumque; sed instante imprimis D. Clonfertensi, aliisque Episcopis illam propositionem saltem in consequentia proxima haereticam esse praedicantibus si ad antecedentia et consequentia comparanda esset, non emendatus ingemuit, sed indignatus infremuit propterea Clanricardius, et licet illa propositio in ipsis terminis fuerit rejecta, tamen

alteram per factionem suam extorsit declarationem, in qua aequivalentia fere inserta sunt maximo piorum scandalo. Quae res ita Clonfertensem aliosque Praelatos offendit ut ab Assemblée recesserint, nec in eam amplius venire, invitati, voluerunt Clonfertensis et Cluainmacnosiensis.

Appulit nuper in hoc regnum D. Marchio de Antrim aliquas a Parlamento Anglico conditiones habens pro Catholicis Hibernis (ut ajunt) a Summo Pontifice et Rege Hispano approbatas. Sed nescitur adhuc quales sint nec eas publicari fecit. Ferunt etiam Assembleam submissionem parare Romam mittendam Suae Sanctitati, eo quod Dominationem Vestram Illustrissimam e regno ejecerint, humiliter veniam petentes; sed in quaestione facti non se submitunt, sed Sanctissimi relinquunt decisioni. Vereor ne irritare magis Sanctissimum quam placare frivolis suis submissionibus moliantur. Quod ad Episcopos nostros attinet, D. Archiepiscopus Tuamensis lubricum se ostendit et tepidum; D. Fernensis resipuit, et publice quod contra nos fecerat retractavit, sed de nimia facilitate et timore arguitur ut indulgens est laicis, aliquando ne causa videretur dissidii inter cives et discordiae; Duacensis et Dromorensis perpetuo nobis suspecti sunt, nimiosque se ostendunt Clanricardii fautores; Limericensis fervidum ac zelosum praelatum se exhibet; Finiborensis callide se negotiis subducit et neutralem se commonstrat. Et hic status praesens rerum in Hibernia, quanta potuimus brevitate et veritate relatus.

Valeat in Domino ac vivat, ut ex animis optant servi humillimi.

fr. Thomas, Archiep. Dubliniensis.

Waltherus, Cluainfertensis.

Jacobus Fallonus, Vic. Apostolicus Achadensis.

Patricius Lynchaeus, praepositus S. Nicolai Galviensis.

Carolus O'Kelly, S. Theol. Doctor, et Decanus Tuamensis  
subscribit nomine sui Capituli.

fr. Franciscus Sullevanus, fratrum Min. strict. observ.  
minister provincialis.

## XXVI.

LETTER OF THE BISHOP OF FERNS FROM PARIS, 21ST APRIL, 1651, TO  
THE SECRETARY OF THE CONGREGATION FOR IRISH AFFAIRS IN ROME.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

ILLUSTRISSIME ET REVERENDISSIME DOMINE,

Exaratis jamdudum litteris certior fecissem D. V. Illustrissimam de populi Hibernici pavore et consternatione, nisi ad mensem integrum oculis graviter laborassem. Mitto modo praecipua Congregationis Jacobopolitanae acta et decreta, quibus addo veram rerum Hibernicarum narrationem a me in hac civitate conscriptam. Rogo ut omnia ostendat Eminentissimis DD. Cardinalibus, quibus negotiorum Hibernicorum cura commendata est, ut aliquod nos servandi remedium excogitetur. Impulerunt me in Gallias popularium meorum lachrymae et suspiria ad annunciandum omnibus, ad quos me pervenire patietur mea infirmitas, Ecclesiae Dei principibus praesulibusque periculum in quo versatur natio nostra, una cum fide Catholica brevi funditus evertenda, si Deus pereuntibus non subveniat. Si Sua Sanctitas, auditis Ecclesiae Hibernicae singultibus, ruinam a religione et rebus sacris continuo non avertat, conclamatae sunt res Hibernorum. Neque aliud unde afflictis consulatur, mihi occurrit, quam ut Sua Sanctitas eligat pro gentis protectore, qui vitas, fortunas, aras defendat, principem aliquem zelosum, armis et divitiis potentem, vel componere studeat Catholicos Hibernos cum Republica Anglicana aequis pro religione et populi libertate conditionibus; ego enim a Marchione Clanricardiae aliisque regiis Ministris et viris, qui Caesarem Deo anteferunt, nihil boni possum sperare. Est in mora summum periculum quia posita est securis ad arborem Hiberniae impiissima manu hostis haeretici. Cras annuente Deo eo in Belgium, spe aliquid faciendi pro patria et religione. Si res faeliciter accidat, audiet a me Illustrissima D.V. Bruxellis via Ill. et Reverendissimi D. Internuncii, ubi me litterae vestrae invenient. Reverendus D. Walterus Enos, S. Theol. Doctor, eo proficiscitur, quo vix ullus meliorem calamitatum Hibernicarum et rerum omnium rationem dabit. Peropto ut ipsi fides adhibeatur.

Parisiis, 21 Aprilis, 1651.

Revmo. D. Albitio, Sac. Congreg. Cardinalitiae, rebus Hibernicis in urbe praefectae, a secretis.

NICOLAUS, Ep. Fernensis.

## XXVII.

DECREES OF THE BISHOPS AND CLERGY OF THE PROVINCE OF ARMAGH,  
ASSEMBLED AT CLOCHUACTIR, IN THE DIOCESE OF KILMORE, THE  
29TH JULY, 1651.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

IN DEI NOMINE, AMEN.

Incipiunt acta Congregationis utriusque Cleri provinciae Ardma-  
chanae, coactae die 29<sup>o</sup> mensis Julii 1651 in loco qui dicitur Cloch-  
uachtir, Dioecesis Kilmorensis, per Ill. D. Hugonem Archiepiscopum  
Ardmachanum et totius Hiberniae Primatem, eidem Congregationi  
praesidentem, assistentibus Reverendissimis DD. Eugenio Kilmo-  
rensi, et Antonio Cluanmacnosiensi, Episcopis, et Procuratore Re-  
verendissimi Dunensis et reliquis.

Inprimis peracto Missae Sacrificio et habita concione, pro quibus-  
dam negotiis majoris momenti in congregatione propositis, aliquot  
ex utroque clero ad discutiendum et ponderandum rationes et mo-  
tiva et ad determinandum deputati sunt quorum resolutionem ac  
determinationem ob rationes huic Cangregationi visas hic inserere non  
fuit consultum. Deinde patres Congregationis ad alia procedentes  
decreverunt ut sequitur.

1<sup>o</sup>. Statuimus et ordinamus ut deinceps omnes et singuli, qui  
agunt praedas, rapinas, vel furta ex bonis Catholicorum contribu-  
entium ad utilitatem publicam, cujuscumque gradus vel conditionis illi  
praedones, raptores, vel fures sint, in quarteriis haereticorum vel extra,  
absque autoritate publica Comitiorum regni vel provinciae in qua  
degunt, ipso facto sint excommunicati, utpote Reipublicae perniciosi,  
tum quia exercitum Catholicum diminuunt et dispergunt, tum quia  
inter vicinos et amicos inimicitias excitant, idque sine ullo Reipublicae  
emolumento: emptores et receptores talis praedae, rapinae, vel furti,  
restitutioni obnoxios esse absque spe a proprietariis recipiendi pretii  
declaramus.

2. Insuper decernimus ut Colonelli, Capitanei, et locumtenentes,  
qui vocati a potestatem habentibus ad castra, interim domi maneant  
absque licentia Proregis, vel Generalis, vel Provincialis Concilii, ipso  
facto sint excommunicati, sciantque in stipendiis receptis se restituti-  
oni esse obnoxios.

3. Statuimus etiam ut quivis sacerdos sive saecularis sive regularis pro populo celebraturus ante Missarum solemnias diebus Dominicis et Festis, comminatorie promulget, ut nullus officialis, eques vel gregarius miles de exercitu Catholico divinis non intersit: item promulgent ut nullus de populo victum vel hospitium taliter se absentanti suppeditet, et sub poena suspensionis a divinis.

4. Quia bonae memoriae Excellentissimus D. Eugenius O'Neill, quondam Generalis exercitus Catholici in Hibernia, in ultima sua capitulatione cum Ormonio et sequacibus gloriose obtinuit quod antequam se illis conjungeret, se obligarent ad absolutionem a censuris Ill. D. Nuncii a Sua Sanctitate petendam, insistendum esse talis promissionis petitioni praesens Congregatio censet, et statuit ut nullus Episcopus hujus Provinciae in Assemblaeis vel Comitibus Generalibus regni assideat, nisi prius impetrato et obtento beneficio dictae promissionis: hortatur etiam omnes et singulos Provinciae nobiles (prout de honore tenentur) ut non assideant tamquam membra in aliquibus Comitibus nisi prius requisito et obtento beneficio praefatae promissionis.

5. Praesens Congregatio declarat et protestatur ejectionem Ill. D. Nuncii Apostolici huic nationi imputari non debere, cum major et sanior pars regni, nobilium, Cleri et populi in illam expulsionem non consenserit: quae etiam sanior pars adamussim censuras ejusdem Ill. D. Nuncii latas observavit; sed dicta ejectio facta est a quibusdam schismaticis in regimine existentibus, qui a reliquis confoederatis declinarunt.

6. Sub poena excommunicationis prohibemus ut nullus sive clericus sive laicus ab haereticis vel aliis usurpatoribus decimas conducat sine titulariorum clericorum vel proprietariorum licentia et consensu.

7. Volumus et declaramus ut personis Ecclesiasticis immunitas per canones et Concilia Oecumenica concessa in hac provincia observetur. Per hoc tamen non intendimus ut praefatae personae sint omnino immunes a contribuendo ad praesens bellum pro ratione facultatum vel prout discretioni Ordinarii vel Metropolitanus consentaneum videbitur, sicut nullus in his regni angustiis a publicis contributionibus eximendus est, exceptis mendicantibus.

8. Caeterum haec Congregatio censet et declarat Serenissimum Lotharingiae Ducem esse Catholicorum hujus regni Regium Protectorem, eumque tanquam talem acceptat et obviis ulnis amplectitur et

sub poena excommunicationis latae sententiae, ne ullus, cujuscumque conditionis vel gradus ille sit, attentare praesumat contrarium asserere per se vel per alium directe vel indirecte occulte vel manifeste, prohibet.

9. Statuimus et ordinamus ut acta hujus Congregationis singulis mensibus per singulos Regulares conventus et parrochias hujus Provinciae inter Missarum solemnia promulgentur, idque incipere debeant prima Dominica post habitam notitiam actorum: injungimus etiam ordinariis ut ea publicari curent. Die 29 Julii, 1651.